Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Министерства внутренних дел по Чувашской Республике

                                                                                                   Дело № 33-К-2012

03 апреля 2012 г.                                                                                       г. Чебоксары

       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков (председатель комиссии);

             Чагиной Г.В. – начальника   отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

          Красновой Т.Н. – специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,

при участии представителей:

Министерства внутренних дел по Чувашской Республике:

Шишликовой Татьяны Петровны, по доверенности;
Общества с ограниченной ответственностью «Техногород»:

Егорова Руслана Станиславовича, директора,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Техногород» (далее- ООО «Техногород») о нарушении аукционной комиссией Министерства внутренних дел по Чувашской Республике (далее – МВД по Чувашии) Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:
28.03.2012 года ООО «Техногород» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии МВД по Чувашии при проведении открытого аукциона в электронной форме  на ремонт и техническое обслуживание техники (извещение № 0115100004112000020).
По мнению заявителя аукционная комиссия необоснованно отклонила первую часть заявки ООО «Техногород», ввиду непредставления сведений о товарном знаке предлагаемого для использования товара при выполнении работ.
Представитель МВД по Чувашии нарушения законодательства о размещении заказов не признал, считает решение аукционной комиссии законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения первых частей заявок.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Извещением от 16 марта 2012 года, размещенном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, МВД по Чувашии объявило о проведении открытого аукциона в электронной форме  на ремонт и техническое обслуживание техники  с начальной (максимальной) ценой контракта 700 000,00 рублей (извещение № 0115100004112000020).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 27.03.2012 № 1, заявка ООО «Техногород» (заявка №2) отклонена ввиду непредставления участником размещения заказа в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме сведений о товарном знаке предлагаемого для использования товара, при выполнении работ, предусмотренных частью V «Техническая часть» документации об аукционе в электронной форме: в заявке участника размещения заказа указан артикул (модель) предлагаемого товара, но указан товарный знак п.3 по п.7, п.9 по п.11, п.13 по п.16, п.18 и т.д. например в п. 64 термопленка для Canon LBP-2900 указан артикул 2080441, но нет указания на товарный знак Hewlett Packard, которому относится данный артикул.
Пунктом 18 части III Информационной карты документации об открытом аукционе в электронной форме установлено, что первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать сведения о конкретных показателях, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак  (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов изучив представленную первую часть заявки ООО «Техногород» выявила следующее.

Довод заявителя о том, что указание на артикул запасной части является общепринятым обозначением и наименование, конкретным показателем (в какой марке (модели) оборудования, данная запасная часть используется) не принят во внимание ввиду следующего.

Артикул – торговый термин, означающий тип товара и его цифровое и буквенное обозначение.

У каждой фирмы свои артикула. Ввиду большого количества фирм и товаров, артикула у многих фирм пересекаются.

ООО «Техногород» при оформлении первой части заявки указало следующие технические характеристики поставляемого товара:
пункт 4-   артикул 1039-0292 - фотобарабан для МВ 5815,
пункт 5 – артикул 1139-0902 - нож очистки для МВ 5818,
пункт 6 – артикул 1174-5521 вал нагревательный (верхний) для МВ 5815,

пункт 7 –  артикул 1151-5522 -вал прижимной (нижний) для МВ 5815,

пункт 10 – артикул 019Е56551 – накладка тормозная для Xerox WC C118,
пункт 11 – артикул 802К56094 – вал переноса для Xerox WC C118,

пункт 13 – артикул 126К23583 – термоблок для Xerox WC5020,
пункт 14 – артикул 019К09250 - накладка тормозная для Xerox WC5020,

пункт 15 – артикул JC96-03401A/126N00245 – термоблок для Xerox Phaser 3117,

пункт 16 – артикул JC66-00601А/022N01610 – вал нагревательный для Xerox Phaser 3117 и т.д.

Как видно из представленной первой части заявки ООО «Техногород» представил артикула запасных частей, но не указал товарный знак поставляемых запасных частей, а также по пунктам 15 и 16 указал по два артикула запасных частей (п. 15 артикул JC96-03401A относится к торговой марке Samsung, а артикул 126N00245 относится к торговой марке Xerox, аналогично по п. 16).
На основании вышеизложенного следует, что участник размещения заказа при оформлении своей заявки должен был указать не только артикул, но и  товарный знак предлагаемых запасных частей, так как только по цифровому обозначению артикула невозможно определить что предлагает участник размещения заказа.
Аналогичные нарушения выявлены в пунктах – 18,20,21,22,24,25,26,27,30,31,34,35,36,37,39,41,42,43,44,45,47,48,49,50,51,52,54,55,56,58,60-95, 97-124 и т.д.
Также в пункте 9 заказчику требуется вал прижимной (нижний) для МВ 5815, а ООО «Техногород» предлагает ролик подачи для  Xerox WC C118.

Следовательно, аукционная комиссия МВД по Чувашии обоснованно отклонила первую часть заявки ООО «Техногород», что согласуется с пунктом 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Техногород» на действия аукционной комиссии МВД по Чувашии необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Т.Н. Краснова

PAGE
1